Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

Об утверждении « Положения, регламентирующего

порядок рассмотрения, утверждения, регулирования

тарифов на платные услуги, оказываемые

муниципальными предприятиями и учреждениями

городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан»

В соответствии с подпунктом 6 п. 4 ст.18 главы IV Устава Муниципального образования Городской округ город Стерлитамак Республики Башкортостан и в целях упорядочения оказания платных услуг муниципальными предприятиями и организациями на территории городского округа город Стерлитамак, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

 Р Е Ш И Л:

1. Утвердить «Положение, регламентирующее порядок рассмотрения, утверждения, регулирования тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан», согласно приложению № 1.

          2. Опубликовать «Положение, регламентирующее порядок рассмотрения, утверждения, регулирования тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан»  в газете «Стерлитамакский рабочий».

3. Утвердить состав комиссии по проверке и согласованию тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, согласно приложению № 2.

Председатель Совета
Ф.Г.Хасанов

27 июня 2006 г.

№ 5/11з

Приложение №1

к решению Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

№ 5/11з от
27 июня 2006 года

 П О Л О Ж Е Н И Е,

регламентирующее порядок рассмотрения, утверждения,

регулирования тарифов на платные услуги, оказываемые

муниципальными предприятиями и учреждениями городского

округа  город Стерлитамак Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения ценообразования, предупреждения необоснованного изменения действующих тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа город Стерлитамак.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия между муниципальными  предприятиями и учреждениями, оказывающими платные услуги, и органами муниципальной власти в процессе рассмотрения, утверждения и регулирования тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями городского округа город Стерлитамак.

2. Порядок обращения, состав документов

2.1. Для рассмотрения материалов об утверждении тарифов на платные услуги муниципальные предприятия и учреждения городского округа город Стерлитамак  направляют в администрацию городского округа город Стерлитамак на имя главы администрации письмо за подписью руководителя муниципального  предприятия или учреждения об установлении конкретного размера тарифа на платную услугу с обоснованием причин или условий пересмотра действующего тарифа.

2.2. Для обоснования утверждения или изменения действующих тарифов муниципальным предприятием или учреждением одновременно с письмом предоставляется следующий перечень документов:

1) Пояснительная записка, обосновывающая необходимость изменения тарифов;

2)   Сравнительная таблица действующих и предлагаемых к рассмотрению тарифов на платные услуги (для вновь устанавливаемых - перечень услуг с указанием тарифов к рассмотрению) на печатном и электронном носителе;

3) Расчетные калькуляции на предлагаемые к утверждению тарифы по фактическим затратам муниципального предприятия или учреждения;

4) Бухгалтерские документы за анализируемый период (бухгалтерский баланс, ф. №2 «Отчет о прибылях и убытках»);

5) Расшифровка фактических затрат предприятия или учреждения по статьям и элементам за анализируемый период, принимаемый к расчету для определения тарифов на платные  услуги;

6) Дополнительные показатели финансово-экономической и производственной деятельности муниципального предприятия или  учреждения.

2.3. Вновь устанавливаемые тарифы или предлагаемые изменения к действующим тарифам на платные услуги муниципального предприятия или учреждения предварительно должны  быть согласованы на уровне курирующих  заместителей главы администрации городского округа город Стерлитамак. Согласование  представляется дополнительно к перечню документов, предусмотренных п.2.2 настоящего Положения.

2.4. Для рассмотрения материалов об утверждении тарифов на платные медицинские услуги необходимо заключение отдела здравоохранения (в части оказания муниципальными предприятиями или учреждениями платных медицинских услуг) дополнительно перечню документов, предусмотренных п.2.2. настоящего Положения.

3. Рассмотрение и утверждение тарифов

3.1. Экономисты отдела экономического  развития и предпринимательства  проверяют наличие всех представленных документов (в соответствии с разделом  2 данного Положения), анализируют представленную информацию, при необходимости запрашивают дополнительные сведения и передают на заключение членам тарифной комиссии администрации городского округа город Стерлитамак.

3.2. На заседании тарифной комиссии проводится всестороннее обсуждение представленных расчетов и сводного прейскуранта цен на платные услуги.

3.3. Решение тарифной комиссии о рассмотрении тарифов оформляется протоколом, который подписывают члены комиссии и его утверждает председатель.

3.4. Утверждение тарифов осуществляет Совет городского округа  город Стерлитамак Республики Башкортостан своим решением. Администрация городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  направляет в Совет проект решения с приложением обращения к Председателю Совета городского округа город Стерлитамак на пересмотр тарифов, а также протокол заседания тарифной комиссии.

3.5. В случае отказа в утверждении представленных тарифов на платные услуги или необходимости внесения в расчеты коррективов, заявителю направляется письменный ответ.

3.6. Срок рассмотрения материалов при установлении тарифов на платные услуги до передачи проекта решения  в Совет  городского округа город Стерлитамак – 1 месяц со дня обращения  муниципального предприятия или учреждения в  администрацию городского округа город Стерлитамак при условии предоставления полного пакета документов в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.

4. Изменение тарифов

4.1. Тарифы могут пересматриваться не чаще чем один раз в год.

4.2. Размер повышения тарифов на платные услуги определяется официальным уровнем инфляции.

4.3. Муниципальные предприятия и учреждения, дотируемые из городского бюджета, должны утверждать тарифы на платные услуги до принятия бюджета на соответствующий финансовый год.

Приложение № 2

к решению Совета городского

округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

№ 5/11з от

27 июня 2006 года

СОСТАВ

комиссии по проверке и согласованию тарифов

на платные услуги, оказываемые муниципальными

предприятиями и учреждениями городского округа город

Стерлитамак Республики Башкортостан

Председатель комиссии:

Суярембетова А.М.
- заместитель главы администрации городского округа город Стерлитамак

Члены комиссии:

Латыпова Р.Х.
- начальник отдела финансирования непроизводственной сферы и капитального строительства территориального финансового

управления Министерства финансов Республики

Башкортостан на территории города Стерлитамак

Лобода О.И.
- начальник отдела экономического развития и предпринимательства администрации городского округа город Стерлитамак

Наталенко Н.С.
- начальник юридического отдела  администрации городского округа город Стерлитамак

Смекалина Л.Ю.
- заместитель начальника управления труда и социальной защиты Министерства труда и социальной защиты Республики Башкортостан

по городу Стерлитамак

Хаиткулов Г.Л.
- заместитель главы администрации городского округа  город Стерлитамак

Шарипов А.К.
- руководитель муниципального учреждения

«Отдел жилищно-коммунального хозяйства,

благоустройства и инженерного обеспечения »